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Annotation:

The ability to explore is essential for subterranean mammals, especially due to very high

energetic cost of digging. The goal of this study was to examine whether three strictly

subterranean rodents with different social system have different pattern of building spatial

representation and behaviors in a novel environment represented by open field test. Results

showed that the process of building spatial representation in solitary Heliophobius

argenteocinereus seems to be similar to the pattern of solitary spalacid, the blind mole rat, from

other studies, whereas it clearly differs from both social species. Heliophobius argenteocinereus

travelled longer distance than Fukomys mechowii and Fukomys darlingi. Comparison of time

spent in different zones of the arena showed more cautious behavior of solitary species as they

spent less time in the centre in comparison with both social species. Also the behavioral

parameters during the 30 minutes trial showed differences. Parameters connected with loss of

interest in pure locomotion like pause and grooming. were more prevalent in social species. No

significant sex difference was found, this result is not surprising when compared to other

studies.
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1. Introduction

Exploratory behavior refers to the tendency of an animal to investigate a novel environment or

new objects (e.g. Barnett and Cowan 1976, Berlyne 1950, Welker 1957, Heyser and Ferris 2013).

Once an individual enters a novel environment it needs to familiarize itself with the new space in

order to establish home ranges, efficiently utilize resources or to effectively avoid predators, etc.

(Russell et al. 2010). Exploratory behavior is thus the process of gathering information about the

surroundings in order to obtain an appropriate spatial representation of the environment. It was

suggested by O’Keefe and Nadel (1978) that exploration is also a prerequisite for successful

navigation. When collecting new spatial information, animals are faced with two opposing

pressures: to investigate the surroundings for potential benefits such as food, but at the same time

to remain inconspicuous so as to avoid predation.

The balance between risk-taking and potential profit (food, mate, shelter etc.) varies in

different situations and has an impact on the animal’s motivation and emotional state (Lima and

Dill 1990). For example, a predator’s presence may induce a set of physiological and behavioral

changes in the potential prey that allows them to maximize their chances of short-term survival

such as shyness, aggression, increased activity, effort to find a shelter etc. (Boonstra 2005,

Fletcher and Boonstra 2006). This was demonstrated in many studies (e.g. de Paula et al. 2005,

Zangrossi and File 1992, Dielenberg and McGregor 2001). In a study on laboratory rats de Paula

et al. (2005) revealed that after the odor of a predator was detected the rats spent more time

displaying risk assessment behaviors (stretched approach and sniffing specifically the odor

source). They also defecated intensively, which is widely accepted as an indicator of anxiety and

fear in rats. Mastrangelo and colleagues (2009) found that individuals of fossorial Talas tuko-

tuko (Ctenomys talarum) performed the spatial memory test differently when predator cues were

present. Latency in finding food the food reward and the number of errors increased after the

predatory cue was apparent. This could mean that under the threat of predation, Talas tuko-tukos

are more cautious.

There are many other factors that influence activity during exploration such as gender,

age of individuals and motivation (Costanzo et al. 2009, Harris et al. 2006, Shillington and

Verrell 1997, Spritzer et al. 2005). Several studies have investigated differences between the
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sexes in the spatial behavior of rodents. The common outcome was that males outperformed

females in their navigational abilities (see review Jones et al. 2003). Few hypotheses have been

suggested to explain possible differences between males and females during spatial tasks. One of

the most pronounced hypothesis, the so-called polygyny-range size hypothesis, suggests that sex

divergence in spatial ability depends on the size of the home range between both sexes in

polygynous species (Gaulin 1992; Gaulin and Fitzgerald 1986). For example Lebowitz and

Brown (1999) showed that male laboratory rats performed the tasks that required spatially

organized representations more accurately than females. Also in a study on deer mice

(Peromyscus maniculatus), males performed better than females in the Morrison water maze

(animals had to acquire and retain the location of a submerged hidden platform) (Kavaliers et al.

1996). Kavaliers et al. (1998) showed a difference between male and female meadow voles

(Microtus pennsylvanicus). Males successfully completed the trial in the Morrison water maze

qicker than females. This could support the polygyny-range size hypothesis. Interestingly, the

polygynous breeding system does not necessarily indicate a difference in spatial abilities. For

example, in polygynous Talas tuko-tuko with sexual differences in home-range (Antinuchi and

Busch 1992), a difference in spatial ability was not demonstrated (Mastrangelo et al. 2010).

Another factor influencing exploratory behavior is the age of the individual. This was tested in a

study by Harris and colleagues (2006) on prairie voles (Microtus ochrogaster). In this study,

older individuals explored more compared to the younger conspecifics. The authors suggested

that with increasing age of individuals the prairie voles became less averse to explore novel

environments.

Most of the research on exploration and spatial navigation was carried out on

surface-dwelling animals (e.g. Able 1980, Healy 1998, Wehner et al. 1996, Yaski and Eilam

2007). In the context of research into exploratory behavior and spatial navigation, subterranean

rodents are an interesting model group due to their life in specific environment. The subterranean

ecotope is dark, monotonous and deprived of most sensory cues available aboveground (Nevo

1999, Begall et al. 2007). The importance of effective spatial orientation is crucial for

subterranean species. It is exaggerated by energetically costly activities such as digging necessary

to obtain food, sexual partners, and to disperse (see Zelová et al. 2010 for review). In this type of

environment subterranean species may use olfactory and somatosensory stimuli, as well as the
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earth’s magnetic field and path integration to create a cognitive map of their surroundings and

successfully navigate (Heth et al. 2002, Burda et al. 1990, Kimchi and Terkel 2004a).

It has been suggested that subterranean mammals possess remarkable abilities concerning

spatial learning and memory in the complex maze (Costanzo et al. 2009, Kimchi and Terkel

2002, 2003a, b). For example, the blind mole rat (Spalax ehrenbergi) is able to efficiently detour

a disconnected tunnel in the field (Kimchi and Terkel 2003a, b). Even when the authors placed an

obstacle or dug a ditch across the blind mole rat’s burrow, the mole rats were able to successfully

reconnect the broken parts. In addition, when the ditch or obstacle was placed asymmetrically

across the tunnel, the mole rats detoured around the shorter side. The authors suggested that

mole-rats use self-produced seismic vibrations as a mechanism to determine the size, nature and

location of the obstacle and internal self-generated references to determine their location relative

to the disconnected tunnel section (Kimchi and Terkel 2003a, b).

During the tests of spatial learning ability and memory in the maze, subterranean

mammals achieved better results compared to surface dwelling species (blind mole rat vs.

laboratory rat and Levant vole). Nevertheless, the subterranean blind mole rat needed

disproportionally more time to finish the task during the first exploratory trial than surface

dwelling rats (Kimchi and Terkel 2001) (Fig. 2S). This result implies that there may not be a

difference in spatial learning abilities, but only a difference in initial exploration behavior. In

other studies there was a difference between subterranean species where solitary silvery mole-rat

(Heliophobius argenteocinereus) and solitary Cape mole-rats (Georychus capensis) spent more

time on completing a task, travelled longer distances, and made more errors in comparison to

social giant mole-rats (Fukomys mechowii) and social Damaraland mole-rats (Fukomys

damarensis). This difference was remarkable, particularly in the first trial (Costanzo et al. 2009,

Mazoch 2008, see Figure 1S). The author suggested that the observed difference could have been

caused by differences in the complexity of burrow systems between solitary and social species.

There may be stronger selective pressures regarding exploration behavior on species with a more

complex burrow structure and thus the difference in sociality could be another factor influencing

exploration (Costanzo et al. 2009).
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As mentioned above, exploration is fundamental in examining a new environment. An

important insight into how subterranean rodents explore and construct a spatial representation of

their environment was observed by Avni and colleagues (2008). The authors tested blind mole

rats in an unfamiliar square arena. At the beginning of the trial, the mole rats displayed a build-up

phase consisting of frequent pauses, retraces and slow walking along the perimeter. This was

followed by them gradually traversing the entire arena perimeter as they exhibited continuous and

faster locomotion along the perimeter, with fewer stops and retraces. The centre of the arena was

entered during a later phase of observation. Familiarity with the arena was also reflected by local

(at the arena corners) and global shortcuts (through the arena centre). Scanning the perimeter

during the build-up phase constituted a process of spatial calibration for forming an initial

representation of the size or even space layout of the environment (a sort of basic global map).

This spatial representation could be used later for navigation, which is in agreement with the fact

that the mole rats started to take global shortcuts only after the build-up phase.

One of the simplest ways of analyzing animal exploration in captivity is an open field test

(OFT), which was introduced for the first time by Hall in 1932 (for recent review on using OFT

see Gould et al. 2009). One of the advantages is the possibility to measure both the quality and

amount of the activity. The open field is usually an enclosure, generally square, rectangular, or

circular in shape with surrounding walls that prevent escape. The most usual outcome of this test

is movement, which can be influenced by motor output, exploratory drive, freezing or other fear-


[…]


impact on time spent in locomotion. Even though F. darlingi is the smallest of the three species,

the medium-sized H.argenteocinereus spent significantly more time in motion.

Principal component analysis provides overall picture of mole-rats’ activity and

behavioral patterns. The three mole-rat species were best discriminated by the effect of

locomotion, frequency of shortcuts, frequency of head turns (towards the centre), pauses and total

path travelled. The PCA clearly separated cluster of the individuals of solitary species from

looser cluster of both social species (Fig. 10). Activities such as locomotion, distance travelled,

and bold behaviors such as pauses and centre crossing discriminate between solitary and social

species. Whereas the solitary species was characterized mainly by the activity behaviors both

social species were determined more by bold behavior. The behavioral pattern showed in the

PCA plot could also imply the more diversified behavior during OFT displayed by social species

in comparison with the solitary one. This analysis therefore supports the evidence of different

exploratory behavior between the social and solitary mole-rats in this study.

No sexual difference was found in any of three mole-rat species (Fig. 6). Sex difference

within many species (e.g. polygynous species because of difference in the size of home ranges)

can influence spatial abilities, where males usually outperform females (Jonasson 2005, review in

Jones et al. 2003). In the case of the studied species, the home range size in subterranean animals
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is equal to the size of their burrow system. Males and females of the social F. mechowii and F.

darlingi live together in one burrow system, which means that there should not be

a difference in spatial test performance. In addition, such difference between sexes was found

neither in the Kimchi and Terkel’s (2001 – among the first trial) study, nor in thesis of Suchanová

(2011) and Mazoch (2008) focused on subterranean species.

To conclude, I found some substantial differences in exploratory behavior between the

three African mole-rats. Among others, both social species spent more time in the centre of the

arena than did solitary ones. After the build-up phase the social species reduced their activity

which could have been caused by faster gathering of the necessary spatial information or by less

cautious behavior. Interestingly, the behavior of solitary silvery mole-rats in open arena were

similar to the solitary blind mole rat in the same experimental setting. It indicates that the level of

social organization could have an influence on spatial performance.
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6. Supplementary material

Figure 1S. Time (mean ± 0.95 confidence int.) required to complete spatial learning task in 15 consecutive trials for

solitary H. argenteocinereus (dotted line) and social F. mechowii (solid line) (master thesis Mazoch 2008).

Figure 2S. Time (s) ±SE required by the mole rats (empty circles), rats (black triangles ) and voles (empty squares)

to reach the end of the complex maze in 15 trials (c.f. Kimchi and Terkel 2001).
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Figure 3S. Burrow systems of giant mole-rat (Fukomys mechowii) added from Šumbera et al. 2012.

Figure 4S. The shape of burrow system of an adult female silvery mole-rat (Heliophobius argenteocinereus)

excavated in the middle of the dry season. N = the nest chambers, dashed lines symbolize backfilled tunnels, circles

and eclipses = mounds (c.f. Šumbera et al. 2008)
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Figure 5S. Time needed before animals participated in the experiment. Dam male/female – social Damaraland mole-

rat, solitary Geo male/female – Cape mole-rat (c.f. Costanzo 2005).

Figure 6S. Time needed to finish the task (successful finish = food reward). Dam male/female – social Damaraland

mole-rat, solitary Geo male/female – Cape mole-rat (c.f. Costanzo 2005).
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Figure 7S. Learning performance for mole-rats – number of wrong turns. Damaraland mole-rats, white diamonds:

male Damaraland mole-rats, black triangles: female Cape mole-rats, white triangle: male Cape mole-rats (c.f.

Costanzo et al. 2009).

Table 1S. Descriptive statistics for total travelled distance (m) in all three mole-rat species and also for each sex.

F. mechowii F. darlingi H. argenteocinereus

Mean (±SD) N Mean (±SD) N Mean (±SD) N

All 288.6 (±127.9) 20 280.6 (±75) 20 472.2 (±116) 19

Males 234.9 (±132.3) 10 292.8 (±91.5) 10 463.3 (±69.8) 7

Females 342.2 (±103.1) 10 268.5 (±56.5) 10 477.4 (±138.9) 12

Table 2S. Time spent in different parts of the arena, significant results are given in bold.

Spent time (%)

Fukomys mechowii Fukomys darlingi Heliophobius argenteocinereus

perimeter 83.44 % 90.42 % 95.82 %

centre 16.56 % 9.58 % 4.18 %

Fukomys mechowii Fukomys darlingi Heliophobius argenteocinereus

perimeter centre perimeter centre perimeter centre

Fukomys
mechowii

perimeter 0.0001 0.0083 0.0001 0.0005 0.0001

centre 0.0001 0.0001 0.0095 0.0001 0.0001

Fukomys
darlingi

perimeter 0.0083 0.0001 0.0001 0.9507 0.0001

centre 0.0001 0.0095 0.0001 0.0001 0.0762

Heliophobius
argenteocinereus

perimeter 0.0005 0.0001 0.9507 0.0001 0.0001

centre 0.0001 0.0001 0.0001 0.0762 0.0001
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Table 3S. Development of behavioral activity during six 5-minute intervals (mean duration of Pause and Grooming

(min) and frequency of Pause, U turn and Centre crossing).

Fukomys darlingi Fukomys mechowi Heliophobius argenteocinereus

Interval 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Pause

(s)
22 31 40 41 58 42 36 44 62 80 83 102 28 16 14 11 9 15

Grooming

(s)
0 1 11 5 13 21 13 37 13 21 13 34 0 0 0 0 0 5

U turn

(freq.)
6 17 19 17 20 22 3 13 11 13 13 13 10 18 25 27 33 29

Centre cross.

(freq.)
4 3 3 3 3 4 6 7 6 6 6 4 2 1 2 2 2 2

Pause

(freq.)
4 6 7 7 9 8 5 6 7 9 11 10 4 3 2 3 2 2
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