Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Lukáše Plánky: Comparison of

exploratory behavior of three subterranean rodent species

Magisterská diplomová práce Lukáše Plánky je zaměřená na srovnání chování několika druhů rypošů
v testovacím zařízení otevřené arény (Open field test). Přestože nejsem velkým fanouškem
podobných studií, myslím si, že výzkum takového chování může mít důležité implikace pro biologii
podzemních hlodavců a jejich disperzi. Smyslem studie bylo především zjistit, jak rypoši v čase
prozkoumávají nový prostor (hlavní cíl konzultanta) a zda existují při pohybu v tomto prostoru rozdíly
mezi sociálními a solitérními druhy (hlavní cíl školitele). Oba cíle se povedlo naplnit a zejména ten
druhý ukazuje - společně s dalšími studiemi - že solitémí druhy jsou opravdu o dost jiné, řekněme
bázlivější. Nezbývá než jen hodnověrně vysvětlit, proč tomu tak vlastně je.

Téma této studie je završením dřívějších aktivit konzultanta Vladimíra Mazocha, který se
kdysi věnoval navigaci a paměti podzemních savců. Je také rozšířením bakalářské práce Daniely
Suchanové, kde jsme se dopustili jistého metodického prohřeš ku, který se zde (snad) povedlo
napravit. Myslím, že sběr dat a vlastní realizace experimentu se Lukášovi povedla a práce poskytuje
řadu zajímavých výsledků. Mou hlavní výtkou je asi to, že asi nebyla úplně ujasněná koncepce celé
práce a důležitost jednotlivých cílů a také to, že definitivní forma práce vznikala až v posledních
dnech. Domnívám se, že v datech mohou být schované další zajímavé výsledky, na jejichž "vytěžení"
už nezůstal čas. Výsledky studie jsou publikovatelné, i když k tomu asi povede ještě dlouhá cesta (rád
bych věřil, že tato práce nebude následovat osud konzultantovy diplomky).

Lukáš Plánka patří k standardním studentům na naší katedře. Je pracovitý, přípravu
experimentů i vlastní experimenty zvládl dobře a samostatně. Trochu mi ale u něj chybělo větší
nadšení a zápal pro téma. To se projevilo při psaní celého opusu, kdy bylo zřejmé, že mu chybí
detailnější vhled do literatury a také do biologie studované skupiny (jistou omluvou je, že pro
magisterskou práci změnil téma i objekt). Přestože data nashromáždil včas, jejich hodnocení i vlastní
sepisování proběhlo až na poslední chvíli, takže pak už nezbyl čas na důslednější práci. Přestože jsem
z výše uvedených důvodů ještě pár dní před odevzdáním vyhrožoval tím, že se odevzdávat nebude, a
myslel jsem to vážně, s výslednou verzí jsem celkem smířen. Lukášovi se povedlo realizovat zadaný
experiment, zpracovat velké množství primárních dat a zvládnout základní statistické zpracování
výsledků, včetně jejich většinou smyslu plné interpretace. Práce i výkon studenta splňuje nároky
kladené na uchazeče o magisterský titul na PřF JU a já Lukášovi přeji hodně zdaru v jeho dalších
aktivitách.
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